
 
 

 

13 MAGGIO 2021 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
 

OGGETTO SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI: FESTIVAL TEATRO DELLA 

MERAVIGLIA: AFFIDAMENTO DIRETTO A COMPAGNIA ARDITODESIO 

DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO TECNICO A SUPPORTO DELLA 

REALIZZAZIONE DEGLI EVENTI IN PROGRAMMA.  

 CIG: ZA131E5FDE 

 

Premesso che:  

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nella volontà di accogliere ed organizzare presso il teatro Sanbàpolis iniziative culturali e 

innovative di qualità che contribuiscano a  rafforzare il carattere universitario e sperimentale del 

teatro Sanbàpolis dell’Opera Universitaria, visto l’esito positivo delle edizioni precedenti del 

Festival Teatro della Meraviglia, festival di teatro e scienza, l’Ente ha accolto nuovamente la 

proposta del Dipartimento di Fisica – Laboratorio di Comunicazione delle Scienze Fisiche, inviata 

in data 10 marzo scorso (prot. Opera n. 1759/2021), di collaborare alla realizzazione della quinta 

edizione del Festival Teatro della Meraviglia con la direzione artistica e scientifica dell’attore e 

fisico Andrea Brunello della Compagnia Arditodesio/Teatro Portland e il professore Stefano Oss 

responsabile del Laboratorio di Comunicazione delle Scienze Fisiche del Dipartimento di Fisica, 

con una nuova avvincente proposta di spettacoli e lezioni programmate nei giorni 12, 13, 14, 15 

maggio e 19, 20, 21, 22 maggio 2021, primi eventi proposti a Teatro Sanbàpolis per quest’anno. 

 

Nella necessità di chiudere il programma del Festival, considerati il perdurare della situazione di 

emergenza sanitaria, la quale non dava garanzie sulla data e modalità di apertura dei teatri nonché 

l’indecisione dell’Ente rispetto all’apertura del Teatro prima dell’autunno, a fine marzo in accordo 

con l’Università si è accolta la proposta della compagnia Arditodesio di modulare il programma di 

questa edizione in due modalità, on line e off line, utilizzando il Teatro Portland per le registrazioni 

e prove della parte on line, il Teatro di Pergine per  le Argumented Lecture e il Parco del Muse per 

gli spettacoli, in modo da garantire la sicurezza necessaria al periodo di emergenza sanitaria.  

 

    DETERMINAZIONE N.   97 



Il programma del Festival, allegato al presente atto (All. 1), propone quattro Augmented Lecture e 

uno spettacolo on line nei giorni 13, 14, 20, 21 e 27 maggio, ripropone tre Argumented Lecture dal 

vivo il 18, 19 e 20 giugno al Teatro di Pergine, e offre tre spettacoli dal vivo, dei quali uno già 

proposto a maggio on line,  al parco del Muse, il 29 giugno, il 6, 13 e 20 luglio prossimi. 

 

Considerata la volontà dell’Ente di collaborare alla realizzazione anche di questa edizione, lo stesso 

si è reso disponibile a coprire parte delle spese di allestimento e di prove degli eventi on line 

previste da fine marzo presso il teatro Portland. 

 

In data 13 maggio (prot. Opera n. 3383) la Compagnia Arditodesio, con sede in Trento via Papiria, 

6, Part. IVA 01984370229, ha presentato all’Ente un preventivo di 2.500,00 + IVA 22% per il 

servizio di allestimento tecnico a supporto della realizzazione degli eventi on line inclusi nel 

programma del Festival, spese che saranno sostenute tra fine marzo e inizio maggio. 

 

Visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro 

senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o 

da CONSIP s.p.a.,  

 

subordinatamente all’esito delle verifiche circa il possesso dei requisiti ex art. 80 d. lgs. 50/2016, 

 

con il presente provvedimento, si propone di autorizzare ex art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990 

l’affidamento diretto del servizio sopra indicato alla Compagnia Arditodesio, con sede in Trento via 

Papiria, 6, Part. IVA 01984370229.  

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista la legge 2 dicembre 1991 n. 390, “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 

contratti pubblici 2016”;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 

 

 

DETERMINA 

 

1) di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, la collaborazione con la 

Compagnia Arditodesio e l’Università degli studi di Trento, all’organizzazione della 

quinta edizione del Festival di teatro scienza e divulgazione scientifica Teatro della 

Meraviglia, come da proposta del Dipartimento di Fisica dell’Università di Trento e da 

programma allegato (All. 1), autorizzando l’affidamento diretto alla Compagnia 

Arditodesio con sede in Trento via Papiria, 6, Part. IVA 01984370229 del servizio di 

allestimento tecnico a supporto della realizzazione degli eventi on line inclusi nel 

programma, verso l’importo di 2.500,00 € + IVA, subordinatamente all’esito delle 

verifiche circa il possesso dei requisiti ex art. 80 d. lgs. 50/2016  

 

2) di prendere atto che l’importo di cui al punto 1) è da imputare all’esercizio 2021:  

macrovoce 041016 “Costi per altri servizi” 

conto 041016070 

centro di costo 14 per 3.050,00 € ; 

 

3) di liquidare e pagare l’importo di cui al punto 1) a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

 

ALL. 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

 Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per € 3.050,00.= - PRG 167 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF/ rt) 

 


